ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24 апреля 2020 г. N 574

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА,

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПУНКТОМ 2 ЧАСТИ 12

СТАТЬИ 383 ФЕДЕРАЛЬНОГО

ЗАКОНА "О ТАМОЖЕННОМ РЕГУЛИРОВАНИИ В

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

В соответствии с пунктом 2 части 12 статьи 383

Федерального закона "О таможенном

регулировании в Российской Федерации и о

внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации"

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые значения показателей

и критериев деятельности юридического лица,

осуществляющего деятельность по производству

товаров и (или) экспортирующего товары, для

включения такого лица в реестр уполномоченных

экономических операторов с выдачей

свидетельства о включении в реестр

уполномоченных экономических операторов

второго типа в случае, если финансовая

устойчивость указанного лица не соответствует

значению, определенному в соответствии с

пунктом 7 статьи 433 Таможенного кодекса

Евразийского экономического союза.

2. Настоящее постановление вступает в силу по

истечении 30 дней после дня его официального

опубликования.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 24 апреля 2020 г. N 574

ЗНАЧЕНИЯ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ И КРИТЕРИЕВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО

ПРОИЗВОДСТВУ ТОВАРОВ

И (ИЛИ) ЭКСПОРТИРУЮЩЕГО ТОВАРЫ, ДЛЯ

ВКЛЮЧЕНИЯ ТАКОГО ЛИЦА

В РЕЕСТР УПОЛНОМОЧЕННЫХ

ЭКОНОМИЧЕСКИХ ОПЕРАТОРОВ С ВЫДАЧЕЙ

СВИДЕТЕЛЬСТВА О ВКЛЮЧЕНИИ В РЕЕСТР

УПОЛНОМОЧЕННЫХ

ЭКОНОМИЧЕСКИХ ОПЕРАТОРОВ ВТОРОГО ТИПА

В СЛУЧАЕ, ЕСЛИ

ФИНАНСОВАЯ УСТОЙЧИВОСТЬ УКАЗАННОГО

ЛИЦА НЕ СООТВЕТСТВУЕТ

ЗНАЧЕНИЮ, ОПРЕДЕЛЕННОМУ В СООТВЕТСТВИИ

С ПУНКТОМ 7 СТАТЬИ

433 ТАМОЖЕННОГО КОДЕКСА ЕВРАЗИЙСКОГО

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА

 Показатели, критерии Значение

I. Показатели

 1. Сумма значений критериев

1 и 2

не менее 1

балла

 2. Сумма значений критериев

3 и 4

2 балла

II. Критерии

 1. Осуществление в качестве

основного вида

деятельности

1 балл

(соответствует);

0 баллов (не

юридическим лицом

деятельности по

производству товаров по

видам экономической

деятельности,

включенным в классы

(подклассы)

Общероссийского

классификатора видов

экономической

деятельности (ОК 029-2014

(КДЕС Ред. 2) по перечню

согласно приложению, и

(или) экспорту указанных

товаров и наличие у такого

лица аудиторского

заключения, в котором

выражено

немодифицированное

мнение о достоверности

последней годовой

бухгалтерской

(финансовой) отчетности

юридического лица,

выданного аудиторской

организацией

соответствует)

 2. Включение юридического

лица в перечень

стратегических

предприятий и

стратегических

акционерных обществ,

утвержденный Указом

Президента Российской

Федерации от 4 августа

2004 г. N 1009 "Об

утверждении перечня

стратегических

предприятий и

стратегических

акционерных обществ"

1 балл

(соответствует);

0 баллов (не

соответствует)

 3. Совокупный показатель,

представляющий собой

сумму показателей

финансовой устойчивости

юридического лица,

рассчитанных в

соответствии с Решением

Совета Евразийской

экономической комиссии

от 15 сентября 2017 г. N 65

"Об утверждении Порядка

определения финансовой

устойчивости

юридического лица,

претендующего на

включение в реестр

уполномоченных

экономических

операторов, и значений,

характеризующих

финансовую устойчивость

и необходимых для

включения в этот реестр",

составляет не менее 40

баллов

1 балл

(соответствует);

0 баллов (не

соответствует)

 4. Отсутствие у

юридического лица

просроченных денежных

обязательств перед

контрагентами

1 балл

(соответствует);

0 баллов (не

соответствует)

Примечание. Деятельность юридического лица,

осуществляющего деятельность по производству

товаров и (или) экспортирующего товары, для

включения такого лица в реестр уполномоченных

экономических операторов должна одновременно

соответствовать значениям показателей 1 и 2.

Приложение

к значениям показателей и критериев

деятельности юридического лица,

осуществляющего деятельность

по производству товаров и (или)

экспортирующего товары, для включения

такого лица в реестр уполномоченных

экономических операторов с выдачей

свидетельства о включении в реестр

уполномоченных экономических операторов

второго типа в случае, если финансовая

устойчивость указанного лица

не соответствует значению, определенному

в соответствии с пунктом 7 статьи 433

Таможенного кодекса Евразийского

экономического союза

ПЕРЕЧЕНЬ

КЛАССОВ И ПОДКЛАССОВ ОБЩЕРОССИЙСКОГО

КЛАССИФИКАТОРА ВИДОВ

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ (ОК 029-2014

(КДЕС РЕД. 2),

ВКЛЮЧАЮЩИХ ВИДЫ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫЕ

ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦОМ В КАЧЕСТВЕ

ОСНОВНОГО ВИДА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Выращивание однолетних культур

2. Выращивание многолетних культур

3. Выращивание рассады

4. Животноводство

5. Смешанное сельское хозяйство

6. Производство пищевых продуктов

7. Производство напитков

8. Производство табачных изделий

9. Производство текстильных изделий

10. Производство одежды

11. Производство кожи и изделий из кожи

12. Обработка древесины и производство изделий

из дерева и пробки, кроме мебели, производство

изделий из соломки и материалов для плетения

13. Производство бумаги и бумажных изделий

14. Производство химических веществ и

химических продуктов

15. Производство лекарственных средств и

материалов, применяемых в медицинских целях

16. Производство резиновых и пластмассовых

изделий

17. Производство прочей неметаллической

минеральной продукции

18. Производство металлургическое

19. Производство готовых металлических

изделий, кроме машин и оборудования

20. Производство компьютеров, электронных и

оптических изделий

21. Производство электрического оборудования

22. Производство машин и оборудования, не

включенных в другие группировки

23. Производство прочих транспортных средств и

оборудования

24. Производство мебели

25. Производство прочих готовых изделий

26. Разработка компьютерного программного

обеспечения, консультационные услуги в данной

области и другие сопутствующие услуги

27. Деятельность в области информационных

технологий